CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA ANDREZA ROMERO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, Indicação ao Exmo. Senhor Presidente desta casa, Dr. Romerinho Jatobá, a fim
de que seja realizada Sessão Solene em homenagem aos 17 anos do Blog do Magno, a
realizar-se no dia 17 de maio às 16 h do corrente ano.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste, indicar ao excelentíssimo senhor presidente desta Casa, que
seja realizada Sessão Solene em homenagem aos 17 anos do Blog do Magno.

Indico a data de 17 de maio do corrente ano para a realização da Sessão.

Foi em 15 de abril de 2006 que o blog iniciou suas atividades e plantou a semente do
pioneirismo no Nordeste contribuindo para difundir os bastidores da política despertando o
interesse da sociedade através de sua forma inigualável de passar informação.

Tamanha é  a  importância  do Blog,  ele  é  acessado com uma média  mensal  de 1,5
milhão de visualizações, segundo dados do próprio.

Por  estes  motivos  elencados,  acredito  na  importância  do  reconhecimento  do
jornalismo nordestino, manifestado em expoentes como o Blog do Magno.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  16 de março de 2023.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

REQUERIMENTO Nº 2178/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
17

8/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
56

1/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

1/
03

/2
02

3
12

:1
5:

16
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nd
re

za
 R

om
er

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
o.

re
ci

fe
.p

e.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

7B
B-

45
22

-C
AE

2-
0B

C
1.

Pag. 1/2

APROVADO
11ª Sessão Ordinária - 27/03/2023
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA ANDREZA ROMERO

ANDREZA ROMERO
Vereadora - Podemos

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
17

8/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
56

1/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

1/
03

/2
02

3
12

:1
5:

16
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nd
re

za
 R

om
er

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
o.

re
ci

fe
.p

e.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

7B
B-

45
22

-C
AE

2-
0B

C
1.

Pag. 2/2